
 
PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
N. 253  del 29-03-2019 

 
 
SERVIZIO:  
 
UFFICIO: SUA - PRDSU - 43 - 2019 
 
OGGETTO: SUA Provincia di Brindisi. Ente committente Comune di Mesagne. Gara per l’appalto 
dl servizio biennale di raccolta e trasporto RSU e assimilabili e servizio di igiene urbana. CIG 
7780088BB6. Dichiarazione gara deserta.   
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto che ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione, è stato 
acquisito il seguente parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa: “Regolare” 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
li, 29-03-2019  INGLETTI VITO 

 
Il presente atto non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutivo 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
lì 29-03-2019  INGLETTI VITO 

 
 
Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta 
nella legislazione vigente; 
 
 Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 
 



VISTI: 
� l’art. 107 del T.U.E.L., l’art. 61 dello Statuto Provinciale e gli artt. 21 e segg. del 

vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che disciplinano 
funzioni, responsabilità, competenze e gli atti della dirigenza; 

� il Decreto del Presidente n. 116 del 22.11.16 di approvazione della nuova 
macrostruttura dell’ente; 

� la Legge n. 241/90 e smi afferente le procedure correlate al giusto e trasparente 
procedimento amministrativo;  

� la Deliberazione del Consiglio Prov.le n. 32 del 26.11.2015 veniva approvata la 
istituzione della Stazione Unica appaltante, denominata “SUA di Brindisi” (d’ora in 
poi per brevità SUA), giusto Decreto del Presidente n. 260 del 24.11.15; 

� il Decreto del Presidente n. 4 del 19.01.2018, n. 6 del 29.01.2018 e, da ultimo il 
Decreto del Presidente n. 17 del 13.04.2018 di rimodulazione della macrostruttura e 
la nuova attribuzione dei relativi incarichi dirigenziali; 

� da ultimo il Decreto del Presidente n. 43 del 10.07.2018 recante la nuova 
attribuzione degli incarichi dirigenziali, con cui viene disposta la sostituzione, in 
caso di assenza o impedimento del Dirigente del Servizio 3 Ing. Vito Ingletti, con il 
Dr. Pasquale Epifani; 

 
ACCERTATA la propria esclusiva competenza in merito, si dispone quanto segue; 
 

DATO ATTO che: 
- con Determinazione Dirigenziale della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Brindisi n. 90 del 08.02.2019, veniva indetta procedura di gara per l’affidamento del 
“Servizio biennale di raccolta e trasporto RSU ed assimilabili e servizio di 
igiene urbana del Comune di Mesagne - CUP J89F18001140004 - CIG: 
7780088BB6”come richiesto dalla predetta amministrazione; 

- a tal fine, veniva approvato il bando e il disciplinare di gara, contenente le norme 
integrative del bando, le modalità di partecipazione alla gara, di compilazione e 
presentazione dell’offerta, nonché i documenti da presentare a corredo dell’offerta 
stessa; 

- veniva stabilito, inoltre, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, c. 2, del citato D.Lgs. 50/16, secondo i 
criteri di valutazione, sia qualitativi che quantitativi e di ponderazione degli stessi, 
previsti nel bando e nel disciplinare di gara, come definiti dall’ente richiedente la 
relativa procedura di gara; 

- in esecuzione del detto provvedimento, il bando di gara veniva pubblicato ai sensi di 
legge; 

- i termini di gara venivano così stabiliti: 
� termine ultimo di ricezione offerte  - ore 12,00 del 13.03.2019 
� inizio operazioni di gara - ore 10,00 del 18.03.2019; 

- a seguito di segnalazione da parte di un operatore economico di un temporaneo 
malfunzionamento della piattaforma telematica di negoziazione in uso alla SUA, e 
della richiesta di adeguata proroga dei termini di presentazione delle offerte, 
accertato il malfunzionamento lamentato, veniva disposta la proroga dei termini in 
applicazione dell’art. 79 del D.Lgs. 50/206 ai sensi del quale la stazione appaltante 
adotta i necessari provvedimenti al fine di assicurare la regolarità della procedura 
anche disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il 
periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la 
proroga dello stesso per una durata proporzionale alla gravità del mancato 
funzionamento; 



- a tal fine, con Determinazione Dirigenziale n. 149 del 27-02-2019 veniva approvato 
l’avviso di proroga dei termini, pubblicato con le stesse modalità previste per il bando di 
gara; 

- i nuovi termini di gara venivano così stabiliti: 
� termine ultimo di ricezione offerte - ore 12,00 del 25.03.2019 
� inizio operazioni di gara - ore 10,00 del 28.03.2019; 

 
CONSIDERATO che: 
- alla data prevista per la ricezione delle offerte si è preso atto che nei termini stabiliti non 

risulta pervenuta nessuna offerta, come da report generato automaticamente dalla 
piattaforma telematica di negoziazione in uso alla SUA, allegato al presente 
provvedimento;  

- di conseguenza è stata rimessa a questo servizio la relativa documentazione di gara, per 
i successivi adempimenti di competenza; 

 
VISTI: 

- la legge 241/90; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 testo vigente; 
- la Legge 56/2014; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- la Delibera ANAC n. 1228 del 22 novembre 2017; 
- il Regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Brindisi, 

riapprovato con Decreto del Presidente n. 9 del 07.3.2017 e ss. mm.ii; 
 

RITENUTO, pertanto, disporre quanto segue: 
- di prendere atto delle risultanze ed approvare il verbale della SUA nel quale il 

Responsabile della procedura di gara per l’affidamento del “Servizio biennale di 
raccolta e trasporto RSU ed assimilabili e servizio di igiene urbana del 
Comune di Mesagne - CIG: 7780088BB6” dichiara deserta la procedura di gara 
svolta dalla Provincia in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune 
di Mesagne, in quanto alla scadenza fissata per la presentazione delle offerte non 
risulta pervenuta alcuna offerta, come da report generato automaticamente dalla 
piattaforma di negoziazione in uso, allegato al presente provvedimento; 

- di dichiarare, di conseguenza, la gara in argomento deserta; 
- di dare comunicazione del presente provvedimento: 

- al Comune di Mesagne per i successivi adempimenti di competenza compresa 
la pubblicità dell’esito di gara, con le modalità previste per il bando, ai sensi 
dell’art. 4 del vigente regolamento della SUA;  

- mediante pubblicazione sul profilo web della SUA di Brindisi e, in collegamento, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del profilo della stessa Provincia di 
Brindisi, ai sensi e per gli effetti degli artt. 29, c. 1, del D.Lgs. 50/16, e 120 del 
D.Lgs. 104/10 e ss.mm.ii.; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun adempimento 
contabile a carico di questa Amministrazione; 

- di dare atto, altresì, che: 
- responsabile del procedimento ex art. 5 della legge 241/90 è l’istruttore Dr.ssa 

Vita Rosa Iaia, in forza al servizio 2 e assegnato all’ufficio SUA; 
- per il presente provvedimento non ricorre alcuna condizione ex art –bis) della 

legge 241/90 e s.m.i. e che lo stesso sarà pubblicato sul sito web della SUA 
della  Provincia di Brindisi e, in collegamento, nella sezione “Amministrazione 



trasparente” del profilo di committenza della stessa Provincia di Brindisi, ai sensi 
dell’art. 26, c.2, del d.lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

 
ACCERTATA la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

267/2000, e degli artt. 21 e 29 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di prendere atto delle risultanze ed approvare il verbale della SUA nel quale il 
Responsabile della procedura di gara per l’affidamento del “Servizio biennale di 
raccolta e trasporto RSU ed assimilabili e servizio di igiene urbana del 
Comune di Mesagne - CIG: 7780088BB6” dichiara deserta la procedura di gara 
svolta dalla Provincia in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune 
di Mesagne, in quanto alla scadenza fissata per la presentazione delle offerte non 
risulta pervenuta alcuna offerta, come da report generato automaticamente dalla 
piattaforma telematica di negoziazione in uso, allegato al presente provvedimento; 

- di dichiarare, di conseguenza, la gara in argomento deserta; 
- di dare comunicazione del presente provvedimento: 
- al Comune di Mesagne per i successivi adempimenti di competenza compresa la 

pubblicità dell’esito di gara, con le modalità previste per il bando, ai sensi dell’art. 4 
del vigente regolamento interno della SUA;  

- mediante pubblicazione sul profilo web della SUA di Brindisi e, in collegamento, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del profilo della stessa Provincia di 
Brindisi, ai sensi e per gli effetti degli artt. 29, c. 1, del D.Lgs. 50/16, e 120 del 
D.Lgs. 104/10 e ss.mm.ii.; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun adempimento 
contabile a carico di questa Amministrazione; 

- di dare atto, altresì, che: 
- responsabile del procedimento ex art. 5 della legge 241/90 è l’istruttore Dr.ssa 

Vita Rosa Iaia, in forza al servizio 2 e assegnato all’ufficio SUA; 
- per il presente provvedimento non ricorre alcuna condizione ex art –bis) della 

legge 241/90 e s.m.i. e che lo stesso sarà pubblicato sul sito web della SUA 
della  Provincia di Brindisi e, in collegamento, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del profilo di committenza della stessa Provincia di Brindisi, ai sensi 
dell’art. 26, c.2, del d.lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

 
Il sottoscritto, dirigente competente ad adottare l’atto, dichiara che in merito al relativo 
procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e 
necessitare, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti in materia, l’astensione dal 
procedimento e dall’adozione del presente atto. 

 
     Il Dirigente della SUA 

                ing. Vito Ingletti  
 
Il sottoscritto, responsabile del procedimento, dichiara che in merito al relativo procedimento 
non sussistono elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e necessitare, ai sensi e 
per gli effetti delle norme vigenti in materia, l’astensione dal procedimento e dall’adozione del 
presente atto. 
 

 
        Il Responsabile del procedimento 
                - Dr.ssa  Vita Rosa Iaia -  
 
 


